
o.z. HYDRO-TECH, HENNLICH s.r.o.   I   hydro-tech@hennlich.cz   |   +420 416 711 222   |   www.hennlich.cz/hydro-tech

PŘÍPADOVÁ STUDIE

ÚSPORA VODY A ENERGIE V KALIFORNSKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ DÍKY
ŘEŠENÍ SONIC AIR SYSTEMS

V roce 2022 zasáhlo Kalifornii nejhorší sucho za více než sto let. Tato situace představovala obrovský problém pro 
největšího zpracovatele zeleniny v USA, který se nachází v úrodném Central Valley. Jejich výrobní proces IQF (Individual
Quick Freezing) spotřebovává tisíce galonů vody denně.

POŽADAVEK ZÁKAZNÍKA

Proces IQF zahrnuje posílání nakrájené zeleniny na dopravníkový pás do šokového zmrazovače, který jednotlivé kousky 
zeleniny rychle zmrazí. Na dopravník stříká teplá voda, aby se pás odmrazil, protože během procesu se na něm tvoří 
ledové krystaly. Tento výrobní mechanismus se opakuje, od čištění dopravního pásu až po jeho odmrazování, což 
vyžaduje velké množství vody. Nedostatek vody snižuje kvalitu produktů.

ŘEŠENÍ

Zpracovatel zeleniny se obrátil na společnost Sonic Air Systems s žádostí o inovativní řešení pro úsporu vody a eliminaci 
rozstřiku vody. Sonic navrhl dvoustupňové řešení:
1. Sonic High-Velocity Air Knife System: Nejprve odstraní všechny přebytečné kousky zeleniny a zbytky z perforovaného 
dopravníkového pásu.
2. Patentovaný systém horkovzdušných nožů Sonic: Produkuje vysokorychlostní a stabilní vzduch o teplotě 65,5°C a 
zahřívá a suší dopravníkový pás. Tímto se eliminuje potřeba vody v odmrazovacích dopravníkových pásech pro in-line 
instantní mrazicí pásové systémy.

VÝSLEDEK

Zákazník úspěšně dosáhl svých cílů v oblasti úspory procesní vody a energie. Navzdory nečekaným atmosférickým 
jevům, které v roce 2023 přinesly Kalifornii úlevu od sucha, je dlouhodobá obnova podzemních vod v mnoha částech 
západních USA stále problémem. Sonic Air Systems poskytuje efektivní řešení pro úsporu vody v dlouhodobém horizontu.

KLÍČOVÉ BENEFITY

 Výrazná úspora vody: Eliminace potřeby vody pro odmrazování dopravníkových pásů.
 Snížení spotřeby energie: Efektivnější sušení pomocí horkého vzduchu.
 Zlepšení kvality produktů: Minimalizace vlhkosti a zbytků na dopravníkovém pásu.
 Ekologická udržitelnost: Snížení závislosti na vzácných vodních zdrojích.

Společnost Sonic Air Systems prokázala, že její inovativní řešení mohou významně přispět k úspoře vody a energie v 
zemědělském průmyslu. Tato případová studie ukazuje, že investice do moderních technologií se vyplácí nejen z 
ekonomického, ale i z ekologického hlediska.


